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ANOTACE

LAUBE, Tomáš. Obraz otcovství v díle Franze Kafky. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 55 s. Diplomová práce.

Tato diplomová práce se zaobírá obrazem otcovství v díle pražského, německy píšícího

spisovatele židovského původu Franze Kafky. V práci je zkoumán způsob, jakým Kafka

zobrazil otcovství, a tento obraz je zasazen do dobového kontextu.

Teoretická část práce popisuje vývoj otcovství. Zaměřuje se na postavení otce v rodině i ve

společnosti. Zachycuje hlavní příčiny tohoto jevu s důrazem na transformaci v první

polovině 20. století, kdy Franz Kafka tvořil.

Práce zkoumá způsob, jakým Franz Kafka zachytil ve svém díle onu společenskou

proměnu, kdy postavení otce bylo po první světové válce nestabilní a jeho autorita klesla.

Práce přistupuje ke Kafkově dílu jako k projevu odrážejícímu určité dobové vnímání.

V autorově tvorbě otec nemusí zastupovat pouze člena rodiny, ale může metaforicky

zastupovat náboženskou a politickou autoritu. Vzdor otci tak může být v Kafkově tvorbě

interpretován i jako vzdor tehdejší společenské a politické autoritě.

Klíčová slova: expresionismus, Franz Kafka, otcovství, Proměna, Zámek

ANNOTATION

LAUBE, Tomáš. The portrayal of the father in Franz Kafka´s works. Hradec Králové,

2015. Diploma Thesis at Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2014. 55 p.

Annotation: This master's thesis deals with the portrayal of the father figure in the works of

Franz Kafka, a Prague-residing writer of Jewish origin who wrote in German. In this work,

I do research into how Kafka portrayed the father and I put this portrayal into the context

of the age when it was created. I support my statement in the interpretational part of my

master's thesis. The theoretical part describes the development of the fatherhood during

which the father´s position in the family and society changed. It depicts the main causes of

this phenomenon with an emphasis on the transformation of the fatherhood in the first half

of the 20th century when Kafka was writing. This work explores the way how Franz Kafka

depicted this social transformation when the position of the father was unstable after the

World War I and his authority decreased. The work approaches Kafka´s work as a

manifestation reflecting a certain perception of the period. In Kafka´s work,the father does

not only have to represent the member of a family, but can metaphorically represent a

religious and political authority. The resistance to father in Kafka´s work can be interpreted

as a resistance to the social and political authority of that time.

Keywords: expressionism, father, Franz Kafka, The Castle, The Metamorphosis
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ÚVOD

Cílem mé diplomové práce je interpretovat tvorbu Franze Kafky jako literaturu

zachycující proměnu otcovství v autorově tvůrčím období.

Tématem proměny otcovství se zaobíralo již několik autorů, ovšem literatura

zabývající se tímto tématem není zdaleka tak bohatá jako například ta zkoumající

mateřství. V českém prostředí vznikly práce od Slabákové a kolektivu Konstrukce

maskulinní identity v minulosti a současnosti: koncepty, metody, perspektivy (2012) a

Od patriarchy k tatínkovi: západoslovanské modely otcovství (Filipowicz, Królak,

Zachová, 2008) zabývající se tématem otcovství. V práci hodlám dále čerpat ze

zahraničních autorů, jako jsou Alexander Mitscherlich, Luigi Zoja, Arno Gassmann,

Josef Rattner nebo Hanz Georg Kuttner, kteří se problematice otcovství věnovali.

V první polovině 20. století se změnilo postavení otce (Mitscherlich (2003), Zoja

(2005) či Slabáková (2012)). Došlo tehdy k posunu ve vnímání jeho postavení a

Kafkovy knihy nabízejí možnost sledovat v nich právě onu proměnu. V centru

pozornosti této práce je expresionistické období, kdy se mladší generace vzepřela

svým otcům a v umělecké tvorbě vyjádřila svůj nesouhlas s autoritami, státní mocí a

byrokracií.

Mým záměrem je propojit teoretickou část práce týkající se proměny otcovství, při

které se změnilo otcovo postavení v rodině i ve společnosti, s interpretací vybraných

děl Franze Kafky. Teoretická část by měla zachytit hlavní příčiny proměny otcovství

s důrazem na první polovinu 20. století, kdy Franz Kafka tvořil.

Po představení fenoménu proměny otcovství, jak jej vidí Alexander Mitscherlich,

Luigi Zoja a další, se ve své práci zaměřím na to, jak se role otce proměnila v období

po první světové válce, kdy celá řada umělců vyjádřila nesouhlas s tehdejším

společenským systémem a hojně využívala postavy otce. Nového pohledu na dílo

Franze Kafky, pražského německy píšícího spisovatele židovského původu, hodlám

docílit následnou interpretací jeho románů, povídek a dopisů.
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Romány a povídky Franze Kafky mohou podle mě nabízet možnost nové

interpretace. Hodlám zkoumat, jak Franz Kafka zachytil ve svém díle onu

společenskou proměnu, kdy postavení otce bylo po první světové válce nestabilní a

jeho autorita klesla. Mým cílem není předkládat Kafkovu tvorbu jako vyjádření

vztahu samotného Franze Kafky k otci a otcovství, nýbrž přistupovat k němu jako

k projevu odrážejícímu určité dobové vnímání. Patriarchální otec nemusí zastupovat

pouze člena rodiny, ale metaforicky je i autoritou náboženskou a politickou, tudíž

vzdor otci v Kafkově díle může být interpretován i jako vzdor tehdejší společenské a

politické autoritě.
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1 PROMĚNA OTCOVSKÉ ROLE

Tato kapitola slouží k představení toho, jak se proměnilo postavení otce v rodině a

společnosti. Zachycuje hlavní příčiny proměny otcovství. Proměnu v první polovině

20. století, kdy Franz Kafka tvořil, je nutné chápat jako jeden z posledních článků

dlouhého řetězce vývoje, který se táhne lidskými dějinami. V celé práci je pozornost

věnována primárně vztahu mezi otcem a synem, nikoli vztahu mezi otcem a matkou,

či vztahu mezi otcem a dcerou. Otec je mužským vzorem pro syna a autoři, které

budu zmiňovat, využívali ve svých dílech motiv otcovsko-synovského konfliktu.

1.1 Otcovství

Zkoumání fenoménu otcovství úzce souvisí s výzkumem maskulinity. Podle Jiřího

Hutečky a Radmily Švaříčkové-Slabákové (2012, s. 9) je problematika

konceptuálního uchopení maskulinity v českých podmínkách zatím v počátcích a

prakticky neexistuje jednotící teoretický a metodologický rámec, o který by bylo

možno se opřít. Tato skutečnost podle nich obzvláště vynikne ve srovnání se

zájmem, jenž je v tuzemských humanitních disciplínách věnován problematice žen a

často i feminitě coby prvku genderového konstruktu. Švaříčková-Slabáková a

Hutečka přispěli společně s dalšími autory do knihy Konstrukce maskulinní identity v

minulosti a současnosti: koncepty, metody, perspektivy (2012), která se pokouší o

formulaci klíčových tezí k tématu mužské identity v české historiografii.

Podle Jitky Kohoutové (2012, s. 175) se zahraniční historiografie1 však v posledním

dvacetiletí neorientují pouze na výzkum žen a genderu, ale soustředí svou pozornost

také na muže-otce, muže-manžela a jeho roli v rodině a soukromé sféře.

V zahraničí se postavením otce ve společnosti a jeho proměnami v průběhu dějin

zabýval britský historik John Tosh. Ve své knize A Man´s place (2007, s. 79-80)

upozornil na význam otcovské role pro jeho maskulinní identitu. Podle něho muž ve

1 T. L. BROUGHTON, H. ROGERS, Gender and Fatherhood in the nineteenth Century, New York

2007; J. TOSH, Manliness and Masculinities in Nineteenth-Century Britain; S. M. FRANK, Life With

Father; E. Anthony ROTUNDO, American Manhood. Transformation in Masculinity from the

Revolution to the Modern Era, New York 1999; M. C. CARNES, C. GRIFFEN (edd.), Meanings for

Manhood. Construktions of Masculinity in Victorian America, Chicago and London 1990; J.

DELUMEAU, D. ROCHE (edd.), Histore des Pères ed de la Paternité, Paris 2000
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své rodičovské roli sice částečně zůstává ve stínu oslavovaného mateřství, otcovství

však i nadále zůstává integrální součástí maskulinní identity.

Italský psychoanalytik a spisovatel Luigi Zoja ve své knize Soumrak otců z roku

2000 (s. 26) popisuje otce jako kulturní konstrukt. Podle něho nevedou muže

k otcovství žádné pudy a jde pouze o volbu přihlásit se ke svým dětem. Tuto volbu


[…]


v průběhu dějin mělo veliký sociální, náboženský a polický význam. V 18. a 19.

století trávil otec s rodinou méně času, protože musel být pro rodinu hlavním

zdrojem financí. Tato proměna pokračovala až do první světové války, kdy mladá

poválečná generace postrádala otcovský vzor. Otec jako veřejná osoba byl součástí

války, která pro Německo skončila prohrou. Poválečné období je charakteristické

vzdorem vůči autoritám a narůstající subjektivitou. Psal v poválečné době, kdy se

mladí lidé, bouřili proti byrokracii, konzumu a systému.
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Kapitola o boji s autoritou v umění dokazuje, že patriarchální otec může v krásné

literatuře zastupovat státní moc nebo samotného Boha. Kafka zapadá do literárního

kontextu pražských německých píšících autorů, kteří vnímali otce jako metaforu

moci a systému. Můžeme z toho usuzovat, že autorita otce klesla, protože se jejich

synové začali cítit chytřejší, vzdělanější a neviděli ve svých otcích skutečný vzor,

kterému by se chtěli podobat. Tato mladá generace vystudovala vysoké školy, které

jim většinou platili rodiče, kteří sami vystudovaní nebyli. Tím se ještě prohloubila

generační propast.

Cílem těchto kapitol bylo ukázat cestu, kterou se můžeme ubírat při interpretaci

Kafkova díla se zaměřením na otcovství. Tedy nevěnovat se otcovství jako rodinné

záležitosti, ale vnímat otce metaforicky jako zástupce vyšší autority. Mladí autoři

vyjadřovali odpor k moci a válce, kterou si spojovali s byrokratickým systémem

stvořeným starou generací.

V další kapitole jsem interpretoval vybraná díla Franze Kafky a snažil se zjistit, jestli

autor mohl zachytit společenskou proměnu a lze-li se na postavu otce dívat jako na

metaforu.

Zajímal mě konflikt mezi otcem a synem, jeho příčina a možný výklad. Z kapitoly

zabývající se odlišností postav otce a syna můžeme usuzovat, že konflikt mezi

generacemi souvisel v jejich odlišnosti. Syn s otcem spolu nedokázali komunikovat a

každá generace přikládala důležitost něčemu jinému. Starší generaci mohla generace

jejich synů přijít slabá a nepraktická. Mladé generaci se zdála ta starší příliš přízemní

a zaměřovala se především na majetek a peníze. Umění a krása jim byla něčím cizím.

V knize působí otcové s jejich tělesností téměř zaostale, jakoby šlo o něco

z minulosti, co se dostalo do konfliktu s něčím novým, co hodlá důrazem na emoce,

vyšší hodnoty a humanismus nahradit starý řád svých otců.

Otcovské postavy mají v Kafkově tvorbě dominantní postavení. Hlavní postavy vždy

působí slabě a téměř jako děti. Bojí se trestu, utíkají, rozhodují za ně jiní. V

Proměně, Ortelu, Zámku i Procesu nemají hrdinové situaci ve svých rukou a okolí

jimi manipuluje. Společenské autority nesou podobné znaky jako postavy otců. Právě

onen abstraktní nepřítel z Procesu a Zámku nese stejné znaky jako Kafkovy otcovské
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postavy. Hlavní hrdinové jsou proti nim bezmocní. Odpor proti takovým autoritám je

zbytečný. Jedinec může nesouhlasit, může se bránit, ale vítězství nikdy nedosáhne.

Během interpretace Zámku jsem došel k možnosti vykládat ho jako román o synovi

hledajícím otce. Příběh připomíná návrat ztraceného syna. Syn by se pak v tomto

příběh nestal otcovým protivníkem, ale osamělou bytostí, hledající autoritu, kterou

by následovala. V Proměně, Dopisu otci či Ortelu otec vystupoval jako negativní

postava. V Zámku může jít o onen typ otce, pro kterého John Tosh (2007, s. 93)

použil výraz absent father, tedy otec nepřítomný nebo chybějící. Pokud vztáhneme

ono hledání otce na celou generaci mladých mužů, máme před sebou příběh mužů

hledající autoritu, kterou by následovali. Román Franze Kafky přestane být příběhem

muže hledajícího zámek, ale příběhem muže toužícího naleznout vzor a někoho, ke

komu by mohl vzhlížet. Tento přístup by byl v souladu s myšlenkou Alexandra

Mitscherlicha, o kterém jsem psal v kapitole Poválečný otec. Podle tohoto

německého psychoanalytika se po válce hierarchie otcovské role rozpadla a

formativní vzory zeslábly. Výsledné konflikty vytvářely nové neurotické chování,

jako je lhostejnost vůči druhým, agrese, ničivost a úzkost. Jako jeden z

nejzávažnějších konfliktů své doby nazývá paradoxní vývoj, kdy u jedince stále více

a více roste subjektivní autonomie, ale zároveň musí být podřízena byrokratickému a

konformnímu omezení.

Kafkovo dílo daleko přesahuje interpretaci, která by vykládala konflikt otce se

synem jako konflikt jedinců. Na Franze Kafku se můžeme dívat v kontextu mladé

generace autorů, kteří začali tvořit v období první světové války a po ní. Kafkovi

hrdinové pak mohou bojovat se řádem stanoveným starší generací, zároveň jim však

něco chybí a oni hledají nový cíl či vzor, který by následovali. Zejména Zámek

nabízí možnost propojit tento příběh s fenoménem nepřítomného otce nebo s touhou

mladé poválečné generace po morálních vzorech. Na základě vlastní interpretace

Kafkových textů usuzuji, že Kafkovo dílo poskytuje dostatek podnětů, abychom ho

mohli takto číst.

Dílo Franze Kafky je výjimečné nejen svým osobitým stylem, naléhavostí a

schopností odolávat zubu času, ale právě také svoji nejednoznačností a možnostmi

nacházet nové úhly, z jakých můžeme na autorovu tvorbu nahlížet.
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