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Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Lze českou expresionistickou literaturu pojímat jako projev
metaforického otcovsko-synovského konfliktu?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Předpokládaným cílem předložené diplomové práce bylo provedení rozboru motivu otce
ve tvorbě Franze Kafky. Tento úkol byl podle mého názoru splněn.

V první části práce autor uvádí podrobný rozbor jevu otcovství, pojímaného jakožto
kulturní kategorie, a poukazuje přitom na možnosti využití kulturně-antropologickým
teorií, jež se ho týkají, pro interpretaci literárního odkazu Kafkova díla. Za zmínku také
stojí i fakt, že pro prezentaci interpretační základny autor čerpal z cizojazyčné, a to
hlavně německé odborné literatury.

V další kapitole autor správně odůvodňuje návaznost zvoleného interpretačního úhlu
pohledu na zkoumané období a literární prostředí. Autor zcela správně poznamenává, že

celkový vývoj umělecké společnosti přelomu století se z určitého hlediska nese v duchu
silného metaforického konfliktu mezi generacemi synů a otců a je celkem oprávněné
pokusit se tento motiv hledat i v Kafkově díle. Je třeba mít na zřetelu i skutečnost, že
autorův úkol byl o to těžší, že česká literární věda nevěnuje tomuto fenoménu širší
pozornost.

Třetí kapitola práce je zaměřena na rozbor Kafkova díla právě z hlediska objevování se
zvoleného motivu. Autor ovšem přistupuje ke svému úkolu velice opatrně a zodpovědně.
Snaží získané teoretické poznatky aplikovat tvůrčím způsobem a vytváří hned několik
interpretačních rovin. Pozoruhodné je přitom, že autor dokázal pojímat figuru otce,
nejenom jakožto aktéra konkrétních literárních příběhů, ale i jako ztělesnění abstraktní
ideje nadřazené moci. Tato kapitola je důkazem autorovy dovednosti analytického
myšlení. Nicméně se osobně domnívám, že Kafkovo dílo poskytuje víc možnosti pro
uplatněné širšího interpretačního záběru. Autor bohužel nevždy ten potenciál využívá a
v některých případech jeho interpretace sklouzávají k povrchnosti.

Práci doporučují k obhajobě.
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